Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Шумарско-дрвопреработувачка струка 
2. Образовни профили:
Четиригодишно техничко образование 
· Техничар за мебел и ентериер;
· Техничар за обработка на дрво;
· Техничар за шумарство и пејзажна архитектура.
Тригодишно образование за занимања
· Столар;
· Столар (реформиран);
· Тапетар-декоратер;
· Резбар.
3. Мрежа на стручни училишта од геолошко-рударската и металуршката струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Демир Хисар
	СОУ „Крсте Петков-Мисирков”
	Техничар за шумарство и пејзажна архитектура
	
	Македонски



	2. 
	Кавадарци
	СОУ „Ѓорче Петров”
	- Техничар за шумарство и пејзажна архитектура
- Техничар за обработка на дрво
	
	Македонски



	3. 
	Македонски Брод
	СОУ „Св.Наум Охридски”
	Техничар за мебел и ентериер
	
	Македонски



	4. 
	Прилеп
	СОУ „Ѓорче Петров”
	Техничар за мебел и ентериер
	
	Македонски



	5. 
	Скопје
	СУГС „Георги Димитров”
	- Техничар за шумарство и пејзажна архитектура

- Техничар за мебел и ентериер
	Столар
Столар-реформиран

Тапетар-декоратер

Резбар
	Македонски



	6. 
	Струмица
	СОУ „Никола Карев”
	- Техничар за мебел и ентериер
	
	Македонски



	7. 
	Тетово
	СОУ „Моша Пијаде”
	Техничар за шумарство и пејзажна архитектура
	
	Албански


4.  Попис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за мебел и ентериер,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
·      разработува оперативни планови за финална обработка на дрвото;
· подготвува техничко-технолошка документација за проектирање и изработување на финални производи од дрво;
· води техничка документација;
· чита проекти за ентериерно уредување;
· изработува спецификација на материјал потребен за изработка на одредени производи од дрво;
· обезбедува потребни материјали;
· организира работа во работилницата и надвор од неа при монтирање на мебел на одреден простор;
· учествува во производството на финални производи од дрво (мебел, градежна столарија и дрвена галантерија);
· монтира и пакува готови производи;
· контролира квалитет на материјали и готови производи;
· проверува исправност и одржува алат, машини и уреди потребни за изработување на финални производи од дрво;
· се грижи за личната заштита, заштита на работното место и животната средина. 
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за обработка на дрво, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· разработува оперативни планови за обработка на дрвото;

· подготвува техничко-технолошка документација за изработка на примарни производи од дрво;

· води техничка документација;

· изработува спецификација на материјал потребен за изработка на одредени производи од дрво;

· изработува планови за начини на пилење на обло дрво;

· обезбедува потребни материјали;

· организира работа во работилницата;

· изработува производи од дрво (штици, талпи, греди, летви, фризи, пар​кет, фурнири, слоевити плочи, градежна столарија, дрвена амбалажа и фи​нални производи од дрво);

· монтира дрвни конструкции;

· пакува готови производи;

· контролира квалитет на материјали и готови производи;

· проверува исправност и одржува алат, машини и уреди потребни за изработување на производи од дрво;

· се грижи за хигиената и заштитата на работата и работниот простор. 

4.3. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за шумарство и пејзажна архитектура,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· учествува во уредувањето и одгледувањето на шумите и парковите;
· одредува дрвна маса, прираст и возраст на шумите;
· применува стандарди на шумски дрвни видови;
· прима и испорачува произведени шумски дрвни сортименти;
· организира работа при средување на сечишта;
· учествува во проектирање и одржување на шумските комуникации;
· прозведува и одгледува посадочен материјал за пошумување;
· произведува и одгледува декоративни дрвни видови;
· произведува и одгледува цветен растителен материјал;
· подига паркови и градски зеленила според дадени проекти;
· аранжира разни зеленила во објекти;
· одржува алати и машини од шумарството и парковите;
· набавува посадочен материјал;
· продава шумски дрвни производи и декоративни посадочни материјали.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил столар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· подготвува техничко-технолошка документација;
· подготвува потребен материјал за работа;

· работи со разни машини и алати за обработка на дрво;

· изработува финални производи, разни видови мебел;

· изработува градежна столарија, спортски реквизити, сувенири, играчки, ситна галантерија и музички инструменти;
· крои по должина и ширина, рамни и димензионира дрвени плочи и фурнири;

· изработува разни врски и профили;

· дупчи, токари, бруси, крои дрвени плочи и фурнири;
· подготвува лепила, лакови, бои и бајцеви;
· составува и лепи елементи;

· лакира, бои, бајцува и пакува;

· пакува, транспортира и монтира готови производи.  

4.5. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил столар (реформиран), ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· пресметува потребни количини на материјал за работа;
· изработува градежна столарија, мебел и ентериер;
· конструира столарски производи од дрво, ПВЦ, алуминиум;
· произведува конструкција за тапациран мебел;
· изработува модели, калапи, примероци и други предмети од дрво, алуминиум и ПВЦ;

· површинско обработува столарски производи;

· пакува и транспортира производи;

· прима нарачки од клиенти;

· продава производи;

· монтира, демонтира и поправа столарски производи;

· подготвува и сортира дрво, производи од дрво и други мате​ри​јали;

· користи столарски машини, алати и инструменти;

· изработува елементи, конструкции, полупроизводи, столарски произ​води;

· пили, дупчи, глода и вдлабнува дрво;

· мере и скицира полупроизводи и производи,

· лепе, кова, струга полупроизводи и готови производи;

· пресметува трошоци и цена на производот;

· поправа и заменува истрошени делови;

4.6. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил тапетар-декоратер,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· подготвува техничко-технолошка документација;

· подготвува потребен основен и помошен материјал;

· подготвува и работи со разни машини, алати и уреди во тапетарството;

· изработува разни видови тапацирани седишта и врати, наслони за грб и за раце;

· избира потребен материјал за тапацирање;
· крои и шие тапацирани производи; 
· изработува основа за перница и навлака;
· одржува и преработува стар мебел;

· изработува разни видови декорации за внатрешно уредување на станови;

· обложува ѕидови со тапети;

·  поставува корнизи;
· пакува, транспортира и монтира тапацирани производи.  

4.7. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил резбар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· подготвува техничко-технолошка документација;

· подготвува потребен основен и помошен материјал;

· подготвува и работи со разни машини, алати и уреди за обработка на дрвото;

· изработува разни видови финални производи-предмети;

·   изработува полуфинални производи;
·   изработува разни врски;
·   пакува и транспортира производи;

·   прима нарачки од клиенти;

·   продава производи;

·   подготвува и сортира дрво, производи од дрво и други мате​ри​јали;

·   пили, дупчи, глода и вдлабнува дрво;

·   подготвува лепила, лакови, бои и бајцеви
·   лепе, струга полупроизводи и готови производи;

5. Подрачја на работа

5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за мебел и ентериер, во компании за производство на мебел и ентериер, обработка на дрво се:
· планирање и организирање производствен процес на разни видови мебел, градежна столарија и дрвна галантерија;

· разработување на оперативни планови;

·  техничко-технолошко подготовување за проектирање на финални производи од дрво; 
· ракување со алати, машини, уреди и опрема;
·  контролирање на квалитет и квантитет на потребен материјал и готови производи;

· следење и извршување на планот за производство; 

· изработување финални производи од дрво;

· монтирање мебел;

· промовирање, маркетинг и водење мал бизнис.
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за обработка на дрво, во компании за обработка на дрво, се: 
· планирање и организирање на производствениот процес;

· разработување оперативни планови;

· техничко-технолошко подготовување за  изработка на производи од дрво;
· ракување со алати, машини, уреди и опрема за обработка на дрво;
· контролирање на квалитет и квантитет на потребен материјал;
· следење и извршување на планот за производство; 

· изработување на примарни производи од дрво;

· контролирање на квалитетот и квантитетот на готовите производи;

· промовирање, маркетинг и водење мал бизнис.

5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за шумарство и пејзажна архитектура, се во компании за производство на посадочен материјал, подигање на паркови, шуми и градско зеленило:
· планирање и организирање на производство на посадочен материјал;

· разработување  оперативни планови;

· техничко-технолошко подготовување за користење на дрвото и други шумски производи, проектирање и подигање на паркови и градско зеленило и за еколошко делување во шуми и паркови;

· контролирање на извршените работи во користењето на шумите;

· контролирање на документите за примената и испратената дрвна ма​са;

· контролирање на квалитетот на посадочен декоративен растителен ма​теријал;

· контролирање на квалитетот на проектираните и подигнати парковски зеленила;

· одржување и одгледување парковски зеленила;
· планирање, следење и организирање работни процеси во изработ​ка​та на шумски дрвни сортименти и подигање парковски зеленила;
· произведување посадочен материјал за шуми и паркови, декоративни садници и садници за пошумување;
· промовирање, маркетинг и водење мал бизнис.

5.4. Основните подрачја за работа на образовниот профил  столар, се во компании за производство на мебел и ентериер, градежна столарија, обработка на дрво:

· планирање и организирање производство на мебел и ентериер;
· разработување оперативни планови, подготвување техничко-технолошка документација;
· подготвување потребен материјал за работа;
· изработување финални производи, разни видови мебел;
· изработување градежна столарија, спортски реквизити, сувенири,    играчки, ситна галантерија и музички инструменти;
· кроење, рамнење и димензионирање дрвени плочи и фурнири;
· изработување разни врски и профили;
· составување на мебелот и површинска обработка на мебелот;
· пакување, транспортирање и монтирање на готови производи.  
5.5. Основните подрачја за работа на образовниот профил  столар (реформиран), се во компании за производство на мебел и ентериер, градежна столарија, обработка на дрво:

· изработување градежна столарија, мебел и ентериер;
· конструирање столарски производи од дрво, ПВЦ, алуминиум;
· површинско обработување на столарски производи;
· пакување и транспортирање на производи;
· примање нарачки и продавање производи;
· монтирање, демонтирање и поправање столарски производи;
· мерење и скицирање на полупроизводи и производи,
· ковање и стругање полупроизводи и готови производи;
· пресметување трошоци и цена на производот;
· поправање и заменување на истрошени делови;

· промовирање, маркетинг и водење мал бизнис.
5.6. Основните подрачја за работа на образовниот профил  тапетар-декоратер, се во компании за производство на мебел и ентериер, градежна столарија, обработка на дрво:

· подготвување и работење со разни машини, алати и уреди во тапетарството;

· изработување разни видови тапацирани седишта и врати, наслони за грб и за раце;

· кроење  и шиење на тапацирани производи; 
· изработување на неприцврстени перници;

· одржување и преработување на  стар мебел;

· изработување разни видови декорации за внатрешно уредување на станови;

· обложување ѕидови со тапети;

·   пакување, транспортирање и монтирање тапацирани производи;

·  промовирање, маркетинг и водење мал бизнис.
5.7. Основните подрачја за работа на образовниот профил  резбар, се во компании за производство на мебел и ентериер, градежна столарија, обработка на дрво:

· планирање и организирање на производството на производи од дрво;

· разработување оперативни планови, подготвување техничко-технолошка документација;
· подготвување потребен материјал за работа;
· изработување финални производи, резба на рамни површини;
· изработување на розети, апликативна резба;
· изработување на стилска резба на мебел, резба во македонска куќа;
· изработување разни врски и профили;
· површинска обработка на резбата;
· изработување на буриња, разни садови од дрво, спортски реквизити;
· пакување, транспортирање и монтирање на готови производи.   

